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SARANDI - PARANA

Oficio n® 022/2016
Sarandi, 21 de margo de 2016

Senhor Presidente

Com o presente encaminhamos a apreciagdo e
deliberagdo dessa Edilidade a Mensagem n° 021/2016, desta data, juntamente com seu
respectivo Projeto de Lei Complementar, dispondo sobre a alteragdo do vencimento do
Cargo de Combate a Endemias, criado pela Lei Complementar n° 249/2011, de 11 de abril
de 2011.

Ao ensejo, aproveitamos para reafirmar as nossas

consideragdes.
Exmo. Sr.
BELMIRO DA SILVA FARIAS SXPODIBNTE : RDOEBUSE
DD. Presidente da Camara Municipal B . O4 MAD 14 e
SARANDI-Pr. » VA AT S ‘_'{;i 4§ ;;“f:«:“' UCirg, {ﬁ
g7 1
Dalvecir Aparecido Bonora ; ABT
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MENSAGEM N° 021/2016
Sarandi, 21 de margo de 2016

Senhor Presidente,
Nobres Pares:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberagdo dessa
Edilidade o Incluso Projeto de Lei Complementar, dispondo sobre a alteragdo do
vencimento do Cargo de Agente de Combate & Endemias, criado pela Lei Complementar
n°249/2011, de 11 de abril de 2011.

Salientamos que esta medida visa adequar o piso
salarial profissional nacional dos Agentes de Combate 4 Endemias, de conformidade com o
disposto na Lei n® 12.994, de 17 de junho de 2014, do Governo Federal.

Assim sendo, aguardamos a aprovag@o da matéria em

questdo.
Exmo. Sr. B . a4 MAR ﬁ“ 1%
BELMIRO DA SILVA FARIAS "
DD. Presidente da Camara Municipal
SARANDI-Pr.
T
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=~ SUMULA:- Dispde sobre a alteragdo da Lei
Complementar n® 249/2011, na forma que especifica:

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do
Parand, aprovou e eu, CARLOS ALBERTO DE
PAULA JUNIOR, Prefeito Municipal, de
conformidade com o disposto na Lei n° 12.994,
de 17 de junho de 2014, do Governo Federal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o vencimento do Cargo de
Agente de Combate a Endemias, criado pela Lei Complementar n° 249/2011, de 11 de abril
de 2011, passando a vigorar como piso salarial o seguinte valor:

Denominagéo do Cargo Vencimento R$.

Agente de Combate a Endemias 1.014,00

Art. 2° - Permanecem inalterados em pleno vigor os
demais dispositivos da Lei Complementar n® 249/2011, de 11/04/2011.

Art. 3° — Regovadas as disposi¢des em contrario, esta
Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos a partir de 1° de Abril de 2016.

/186
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Parecer juridico n2235/2016 Sarandi, 17 de margo de 2016.

Ref.: Oficio 167/2016 da Secretaria
Municipal de Saude;

A Secretaria Municipal de saude, envia
para parecer juridico o oficio 167/2016 contendo a situagdo salarial dos AGENTES DE
COMBATE A ENDEMIAS.

Informa a Secretaria consulente que a
Lei 12.994/2014 que instituiu o piso salarial nacional dos profissionais agentes comunitarios de
saude e agentes de combate as endemias, a ser seguido entdo pelo Municipio.

Informa ainda a consulente que, o
Municipio ndo tem observado o piso salarial imposto pela Lei federal para os servidores
municipais que exercem o cargo de agente de combate a endemias, que atualmente recebem
R$912,00 (novecentos e doze reais), e que deveria ser de R$1.014,00 (Hum mil e quatorze
reais).

Por fim a Secretaria informa que o
Fundo Nacional de Saude, repassou em 2015 o valor de R$32.448,00 (trinta e dois mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais), para complementacgdo salarial aos agentes de combate a
endemias, valor este que somado ao de janeiro de 2016 ja totaliza R$96.372,00.

A Secretaria requer seja deferida
complementagdo salarial aos agentes de combate a endemias para equiparagao com os
agentes comunitarios de saude.

Dos documentos acostados ao oficio e
das leis citadas, entendo que ndo seja o caso de complementacado salarial, ou de equiparagao
salarial e sim de observancia do piso salarial imposto por norma federal.

Ou seja o Municipio de Sarandi/PR., em
razdo da Lei Federal 12.994/2014, podera através de lei municipal readequar o valor do piso
salarial dos AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS.

Porem para que a lei municipal seja
aprovada, o Executivo deverd demonstrar a prévia dotagdo orcamentdria, bem como observar
o limite prudencial imposto no artigo 22 da Lei de responsabilidade fiscal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI =2~ WT

SECRETARIA DE SAUDE
Av. Londrina, 1248 - Jd. Independéncia - Sarandi — Parané
Fone: (44) 3288-7000 - Site: www.sarandi.pr.gov.br

SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO.

Oficio n°. 167/2016 — SMS Sarandi, 16 de Margo de 2016.

llustrissima Senhora:
Wiy @ |

A Secretaria Municipal de Salde, através do presente, sblicita a Vossa J

Senhoria parecer juridico quanto ao repasse dos valores de recursos federais relativos a

Assisténcia Financeira Complementar da Unido para cumprimento do piso salyrlal profissional

nacional dos Agentes de Combate as Endemias.
A Lei N° 12.994, de 17 de Julho de 2014, altera a Lei n°.11.350 de 05 de

outubro de 2006 para instituir o piso salarial profissional nacional para os Agentes Comunltérlos

de Saude e dos Agentes de Combate as Endemias, passando a vigorar na segumte redac;ao

YA 9%-A. O piso salarial profissional nacional € o valor abaixo do qual a Unido, os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios n&o poderao fixar o vencimento inicial das Carreiras
de Agente Comunitario de Saude e de Agente de Combate &s Endemias para; a jornada de 40
(quarenta) horas semanais.

Senhia i ri  reletivo

§.1..0 plso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitarios de Satide e do,s
Agentes de Combate &s Endemias ¢ fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e’ quatorze reais)
mensais.”

O valor acima descrito ndo leva em conmderagao os reajustes salanals do
periodo até o presente momento, porém tendo com base o piso salarial pago aos'Agentes
Comunitarios de Saude pelo Municipio, que é de R$ 1.198,67 (um mil cento e noventa-e oito
reais e sessenta e sete centavos), o municipio fere os principios da legalidade relacionado no
inciso | do Art. 9° G da Lei Federal 12.994/2014 que entende a obrigatoriedade de
remunerac;ao paritéria entre Agentes Comunitarios de Salude para com os Agentes de Contfbate
aEndemlas il 8 Carreras

A al Atualmente os Agentes de Endemias do Municipio recebem R$ 912 OO
(novecentos e doze reais) pagos com recursos do municipio.
: No més de dezembro de 2015, via Fundo Nacional de Saude, h@uve o f’egistro
dé repasse do Governo Federal destinado @ao pagamento da complementacéo salarial dos
Agentes de Combate a Endemias totalizando o valor de R$ 32.448,00 (trinta e dois, mil
quatrocentos e quarenta e oito reais), em janeiro de 2016 os valores repassados, somando-sé
as fontes, totalizam-se em R$ 99.372,00 (noventa e nove mil trezentos e setenta e do;s rea’is)

A portaria GM N°. 215 de 18 de Fevereiro de 2016 (copia do documento em
anexo) autorlza o repasse dos valores de recursos federais relativos ao Piso FJXO de Vlgllanma
Rec¢ebido por: Data: it i
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em Saﬂde (PFVS); a Assisténcia Financeira Complementar da Uni&o para cumprimento do piso
salarial profissional nacional dos Agentes de Combate a Endemias, em verificagéo ao Fundo
N\é‘cional de Saude constatamos que os valores repassador ao municipio relativo ao"piso fixo
da vigilancia em saude, repasse registrado no més de janeiro e margo do corrgnté‘»5an-o,
somam-se R$ 37.211,07 (trinta e sete mil duzentos e onze reais e sete centavos). O Art. .9°-C
da Lei Federal 12.994 de 17 de Julho de 2014 ¢ apresentada a seguinte redagao:

“Nos termos do § 5°do art. 198 da Constituicdo Federal, comipéte & Unido
prés'tar'assisténcia financeira complementar aos Estados, ao Distrito Federal e @os Municipios,
para o cumprimento do piso salarial de que trata o art. 9°-A desta Lei.” r

" O CONASEMS (Conselho Nacional de Secretarias de Saude) publlcou no dla
25 de Julho de 2014 orientagbes acerca da aplicagdo da Lei 12. 994/2014 qué sera
encamlnhada em anexo para conhecimento. ,

O trabalho desempenhado pelos Agentes de Combate a Endemlas é de
extrema relevancia para a populagdo e a municipalidade e toda a politica de mcentavo
flnance|ro destinada a gerar motivacéo a este Trabalho deve ser prioridade do municipio. .

Considerando os pressupostos legais elencados aC|ma sohutamos 59
defenmento a complementagcdo salarial dos Agentes de Combate a Endemlas para
equuparagao salarial dos Agentes de Combate a Endemias aos Agentes Comumtanos de
Saude do Municipio. Solicitamos ainda a tramitagdo deste pedido de parecer le’IdICO em
carater de urgéncia em face do inciso VIII, do Art. 73° da Lei 9.504/97. ' 0

TR }
Pa ¥

s, Sem mais para o0 momento, reiteramos votos de estlma e
consideragéo.

Atenciosa

Secretario de Saud

Récebido por: Data: 7
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Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Sadde

ORIENTAGOES ACERCA DA AﬁLICA(}AO DA LEI 12.994 DE 2014

Consultam-nos as secretarias municipais de saude acerca da aplicabilidade
" imediata da Lei 12.994/14 que altera a Lei 11.350/06 para instituir o piso salarial dos
" Agentes Comunitérios de Saude e dos Agentes de Combate &s Endemias .

Primeiramente, cabe destacar os principais pontos da lei:
CRP jhiec OF

1. O Piso Nacional criado corresponde ao vencimento |n|C|aI dos ACS e ACE

- ;I” _‘”
A

‘ (Art. 9°-A). Desse modo, o valor fixado ndo contempla eventuais adicionais ou

outras espécies remuneratorias, mas € relativo apenas ao vencumento base

{7 I¢d I A2 )”r(.,

%990 valor do piso fixado é referente a carga horaria de 40h (Art. 9°-Ajf

3. A lei estabelece que a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas ex:glda
; 1 vpara garantia do piso salarial deve ser integralmente dedlcada a agoes €
servicos de promogdo da saude, vigilancia epidemioldgica .e combate .a
endemias, em prol das familias ‘e comunidades assistidas, . dentro . dos

respectivos territorios de atuacéo (Art. 9°-A, § 2°).

" 4. Ha obrigatoriedade de paridade entre remuneragdo de ACS e ACE (Art. 9°-
Q).

5. Permanece vedada a contratagdo temporaria ou terceirizada ‘de’ Agentes
Comunitarios de Salde e de Agentes de Combate as Endemias; salvo na
hipétese de combate a surtos epidémicos, na forma da lei aplicavel.’ Essa
proibigao ja vigora desde 06 de outubro de 2006, data da publicacéo da Lei n°

© 11.350/2006 (Art. 16). '

il ¥
Esplanada dos anstenos Bloco G, Ednﬂao Anexo, Sala 144B.
CEP: 70058-900 | Brasilia/DF
Tel: (061) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155
E-mail: conasems@coqasems.org.br
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Conselho Nacional de Secretarias Municipals de Salide

salarial fixado; daiatEriera
7. O § 10 do mesmo artigo autoriza o Poder Executivo federal, por decreto, a
fixar os parametros referentes a quantidade maxima de agentes ‘passivel de
contratacdo com o auxilio da assisténcia financeira complementar da Uni&o.
Ou seja, ainda que o gestor local decida por um quantitativo de agentes,

. % cabera a Unido dizer com quantos ela podera cooperar prestando assisténcia

financeira complementar. Note-se que a propria lei menciona (Art."9°, § 59—~

que até a edicao do decreto serdo aplicadas as normas vigentes para os

repasses de incentivos financeiros pelo Ministério da Satide. Desse

' modo, a inexistencia do dereto ndo obsta o pagamento do'pisd s4ldrial no
o valor fixado pela lei. ASTRSRE de

. 8. A lei também estabelece a necessidade de comprovagdo do vinculo direto

" dos ACS e ACE, regularmente formalizado, conforme o 'regime"juridico

adotado, para fins de prestagéo de assisténcia financeira complementar pela
Uni&o, o que significa um condicionamento para recebimento dos fecuréos da

assisténcia complementar;

9. O Vinculo direto exigido S|gn|f|ca que esses prof|33|ona|s deverao ser

vinculados ao ente publico sem intermedidrios. Os vinculos poderao ser

estatutarlos ou_celetistas, com a Administracdo Dlreta ou mdlreta

. (autarquias, fiundagdes publicas, inclusive as de direito prlvado) CF qUe nao
sera considerado para fins de repasse da assnstenma flnanceira
complementar sdo os contratos realizados com entidades: prlv‘adas(OS
OSCIPs, por exemplo), ainda que para o exercicio de atwndades no servngo
pubhco

(¥ ¥
vy |

10. Além da assisténcia financeira complementar a Lei 12. 994/14 Griou um

incentivo financeiro para fortalecumento de politicas afetas‘ étua::éo‘de

agentes comunitarios de salde e de combate as endemias. Ad Pddér

Executivo federal cabera fixar em decreto os parametros para concess'
desse incentivo e o seu valor mensal por ente federativo, oonsnder

sempre que possivel, as peculiaridades do Municipio.

Esplanada dos Mmlsterlos Bloco G, Edificio Anexo, Sala 144B.
CEP: 70058-900 | Brasflia/DF

Tel: (061) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155

E-mail: conaserhs@cohasems.org.br
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Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Satde

Pradd
SN

11. Importante destacar que esse Incentivo, ao Contrério_da,"aSsi'Sfé‘hc‘ié

financeira complementar, nao esta atrelado ao pagamento do piso salarial

ou de qualquer outro valor diretamente aos agentes, mas sm"‘ao

fortalecimento de politicas afetas a atuagao desses profissionais; i

?12 A lei também estabelece diretrizes que deverdo ser 'o"bed‘eCidas na

Agentes de Combate as Endemias. No entanto, o dispositivo da lei que f|xava

‘0 prazo de 12 (doze) meses para elaboracido desses planos de Carreira

4 e o
1 LIRS il L;, {ih»)

' pbderes previsto no art. 20 da Constituicdo da Republica.

13 Do mesmo modo foi VETADO o dispositivo (art. 9°-B) que tratava dos

" reajustes anuais para a preservagao do poder aquisitivo do piso salar‘al He

sHude giGey

14. Esses vetos presidenciais ainda serdo apreciados pelo Congresso Nacional.

¢

Adentrando especificamente a questdo da aplicabilidade da Lei, cumpre
esclarecer que ela ndo faz mengé&o em nenhum dos seus dispositivos acerca de um
praze para o inicio do pagamento do pisb salarial, nem tampouco mencionaem seu

’ dispositivo final o inicio de sua vigéncia em data distinta da data de:publicaczo.
Desse modo, néo existe vacatio legis, o que significa que a Lei 12.994 esta em pleno
vigor. ) RO

No entanto, é preciso observar que em razao de outros normatlvos nesse

caso a propna Constituigdo entre outros, o cumprimento imediato da Iel pode nao ser

"“1\
i

\ 5

posswel sob pena de ofensa a Constitui¢éo e legislagédo |nfraconst|tu010nal

: A Constituicdo, em seu artigo 169 assim dispde:

Estados, do Distrito Federal e dos Munlc:plos nao pode

exceder os limites estabelecidos em lei complementar.

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Anexo, Sala 144B.
CEP: 70058-900 | Brasilia/DF

Tel: (061) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155

E-mail: conasems@conasems.org.br

elaboracgao dos Planos de carreira dos Agentes Comunitarios de Saude S e—
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Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Sa(de Liriza e

§ 1° A concessao de qualquer vantagem ou aumento de
remuneragdo, a criagdo de cargos, empregos e fungbes ou
alteracdo de estrutura de carreiras, bem como a admissédo

ou contratagdo de pessoal, a qualquer titulo, ‘pelds,; érgégé?‘f"é

entidades da administragdo direta ou indiret‘é,‘ inclusive
fundagbes instituidas e mantidas pelo poder publico, s6

poderao ser feitas:

| - se houver prévia dotagcdo or¢amentdria suficiente-para
atender as projegGes de despesa de pessoal e a0s gereéscimos

dela decorrentes; At e s

P IDNIO A&, G
. Il - se houver autorizagdo especifica na Iel de dlretrlzes
orgamentadrias, ressalvadas as empresas publfcas e as

sociedades de economia mista. ;

(...)

\X 4

B e 1 Ly R

O referido dispositivo constitucional é detalhado na Lei Complémentar n® 101

- Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) - nos seguintes termos:

j Art. 21. E nulo de pleno direito o ato que provoque aumentb“da

{7
; ‘v-.f}

despesa com pessoal e ndo atenda:

i ‘ : | - as exigéncias doé arts. 16 e 17 desta Lei Complementar, e o
disposto no inciso Xlll_do art. 37 e no§ 1°do art. 169 da

Constituicdo; , st

"
§a:b

Il - o limite legal de comprometimento ap/icado 5sl'ci’é3beéés

com pessoal inativo.

(...)

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de ‘a¢
governamental que acarrete aumento da deSpéséis‘?"'se

acompanhado de:

R4

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Anexo, Sala 144B,
CEP: 70058-900 | Brasflia/DF

Tel: (061) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155

E-mail: conasems@conasems.org.br
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| - estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes; ; '

Il - declaragdo do ordenador da despesa'f’ de qu,_.ejf .:,O
aumento tem adequagdo orcamentaria e financeira com a lei
orgamentdria anual e compatibilidade com o plano plurianual
e com a lei de diretrizes orcamentarias.

§ 12 Para os fins desta Lei Complementar, cofisidera‘se:? 11"
| - adequada com a lei orgamentéria anual, d' despésa
objeto de dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito genérico, de forma que}ﬁohéb‘és(i’tédd§
as despesas da mesma espécie, realizadas e réalizar
previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados 68
limites estabelecidos para o exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual e a lei de d/retr/zes
or¢camentarias, a despesa que se conforme com as' dlfetr/zes
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrurmientos e

néo infrinja qualquer de suas disposigées. (Hun el

s ER
tAeN R

TS 0%

O Supremo Tribunal Federal j& se manifestou sobre o tema conforme segue:

‘Insuscetivel de duvida se revela também a jurISprudénCIa
quanto a necessidade de prévia dotagdo org‘amentérra para
atender as projegcdes de despesa de pessoal e aOS‘aCfé'SCImOS
dela decorrentes, bem como autorizagdo espec/flca da /e/ de
diretrizes orgamentarias, como dispée o art. <1 69>'dé CF." (. )'. ’
(ADI 541, voto do Rel. Min. Carlos Velloso, julgamento em 1 0-
5-2007, Plenario, DY de 6-9-2007.)

(..)

0155




Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Sadde

"Constitucional. Resolugao administrativa do Tribunal Regional
do Trabalho que institui gratificagdo de representacao a sér
calculada com a incidéncia da parcela auténoma de
equivaléncia. DL 2.371/1987. Caracterizado adméhfo sa{éﬁal
sem a devida reserva legal e sem prévia dotagéo orgarhentéfié.
Inteligéncia dos arts. 96, Il, b, e <169>, §1°, CF. Precedentes.
Liminar deferida.” (ADI 2.104-MC, Rel. Min. Nelson Jobim,
Julgamento em 4-5-2000, Plenario, DJ de 20-10-2000.) =~

";’u”',‘g.‘-. e -
Qe § 010 LOPRE = SRR CL

Desse modo, entendemos que os municipios, ao adequarem a féthrfe'r’agéb
. dos Agentes Comunitarios de Saude e de Combate a Endemias ao due’d’i,’ébé’é?‘éfﬁéf
12.994/14, néo poderéo desconsiderar os mencionados dispositivos' cdfistitucionals

e legais e, dessa maneira, precisardo, além de outras medidas, atentar para a

existéncia de prévia dotacdo orcamentaria e de previsdao na Lei Orcamentéria

‘Anual e as demais exigéncias constantes da LRF.

Assim, considerando ndo somente a Lei 12.994/14, mas tambe’m. todo o
ordenamento juridico que rege a Administragéo Publica, os mun|C|p|os devem |nICIar

todos os processos necessarios para a efetivagdo do piso salarial conforme prewsto

na Lel mas atentando também as demais normativas.

w V i

... Destaque-se que nesse processo para a efetivagdo do piso salana! ﬂos ACS
‘ e ACE conforme definido em lei, os mumcnplos deverao estar atentos aps ,segumtes

aspectos:

1) Nos termos da Legislagdo local, a necessidade de estabelécimgntq

em lei e aprovacdo na Cémara de Vereadores dos novos valore-s que

‘serao pagos aos Agentes Comunitarios de Saude e de. Cpmbate a

3 i

Endemias a partir da fixagédo do piso salarial em R$ 1.014,00;

' 2) Apresentacdo dos estudos de impacto financeiro e orcamentarlo

(Art 15, 16 da LRF), lembrando que o aumento de remuneracao deve sop S

3) Prévia dotagao orgamentaria e adequagao das lei orcameritarias para

Esplanada dos Mlmsterlos Bloco G, Edificio Anexo, Sala 144B.
CEP: 70058-900 | Brasilia/DF

Tel: (061) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155

E-rnail: conasems@conasems.org.br ®




§ Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Satde

efetivacdo da despesa; oo €

4) De igual modo deverd ser analisado o impacto frentef‘;ao Iir'n‘ite

prudencial da despesa com pessoal (Art. 22, Parégrafo L'Jnfiéb da LRF)

e mesmo o limite maximo do Poder Executivo (Art. 30, Il “b” da LRF),
pois o descumprimento desses dispositivos da Lei de Responsabilidade

Fiscal acarreta responsabilizagdo do gestor e, extrapolado o limite,

deverdo ser adotadas medidas com vistas a readequagédo dos gastos com
pessoal (Art. 169, §§ 3° e 4° da Constituicdo Federal)'.

Brasilia, 25 de julho de 2014, U T dd LRE),

" Art. 169

(i) ;

§ 3° Para o cumprimento dos limites estabelecidos com base neste artigo, durante o prazo
fixado na lei complementar referida no caput, a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
adotar&o as seguintes providéncias: ‘

I - redugdo em pelo menos vinte por cento das despesas com cargos em comissao e fungbes de

i \CIP4
confianga; e~
Il - exoneragao dos servidores ndo estaveis. (Al S
. . : R b & FLS %
§ 4° Se as medidas adotadas com base no paragrafo anterior ndo forem suficientes fg&a >
assegurar o cumprimento da determinagdo da lei complementar referida neste artigo, o serv r____{L )
estavel podera perder o cargo, desde que ato normativo motivado de cada um dos Pode *s\* L
especifique a atividade funcional, o 6rgéo ou unidade administrativa objeto da reducao de pessoal. '400 0o ,,.a’“

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Anexo, Sala 144B.
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PORTARIA GM N. 215, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

Autoriza o repasse dos valores de recursos federais relativos ao

Piso Fixo de Vigilancia em Saude (PFVS); a Assisténcia Financeira

Complementar (AFC) da Unido para cumprimento do piso salarial

profissional nacional dos Agentes de Combate as Endemias (ACE) e

ao Incentivo Financeiro para fortalecimento de pqlit]pas afetas a
" atuagado dos ACE (IF). S

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicbes que lhe
conferem os incisos | e |l do paragrafo Unico do art. 87 da Constituigéo, e.- . -
Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde saobre
as condigées' para a promocgdo, protecdo e recuperagdo da saude, a
organizagdo e o funcionamento dos servigos correspondentes:.e -da:outras
providéncias; SFORTAR ST
Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dlspoe sobre a
parhc:pagao da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saude (SUS)
sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos flnancelros fa area
da salide e dé outras providéncias; T
Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro d32012 que
regulamenta o § 3° do art. 198 da Constituicdo Federal para dispor "'s‘o‘b‘rvé" 0s
\?a'IOres minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Es'ta“doS', Diéﬁ'ftd
F%’ederal e Municipios em ag¢bes e servigos publicos de salde; estabelece os
critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saUd’e'e'é"s'horrr‘féS‘de
fsscahzagao avaliagao e controle das despesas com saulde nas 3 (trés)
esferas de governo; o o
Considerando a Lei n® 11.350, de 5 de outubro de 2006, que regulamenta 0§
5° do art. 198 da Constituigdo, dispde sobre o aproventamento de’ pessoal
amparado pelo paragrafo unico do art. 2° da Emenda Constntucnonal n° 51 oe
14 de fevereiro de 2006, e da outras providéncias; ’

uonSIderando a Lei n° 12.994, de 17 de junho de 2014, que altera a Le| n
11 350 de 5 de outubro de 2006, para instituir piso salarlal : issiona,!
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nacional e diretrizes para o plano de carreira dos Agentes Comumtanos de
Saude e dos Agentes de Combate as Endemias; . ‘

Considerando o Decreto n°® 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispvé'e’ sdbré
as condigdes e a forma de repasse regular e automatico de recursos do

Fundo Nacional de Saude para os fundos de saude estaduais, municipais e do

Distrito Federal, e da outras providéncias;

Considerando o Decreto n° 1.651, de 28 de setembro de 1995, que
regulamenta o Sistema Nacional de Auditoria no @mbito do SUS ,
ConSlderando o Decreto n° 8.474, de 22 de junho de 2015, que regulamenta )
dlsposto no § 1° do art. 9°-C e no § 1° do art. 9°-D da Lei n° 11 350, de 5 de
outubro de 2006, para dispor sobre as atividades de Agente Comumtano de
Saude e de Agente de Combate as Endemias;

Con3|derando a Portaria n°® 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007 que
regulamenta o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as
ac;oes e servigos de saude, na forma de blocos de ﬂnanmamento com o
respectlvo monitoramento e controle;

Consrderando a Portaria n° 1.378/GM/MS, de 9 de lehO de 2013 que
regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para execugao e
fmanmamento das agodes de VlgllanCla em Saude pela Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilancia em Saude e
Sistema Nacional de Vigilancia Sanitaria; ot K ot S
Considerando a Portaria n® 1.025/GM/MS, de 21 de julho de 2015, que define
0 quanfitativo maximo de Agentes de Combate as Endemias'p‘aésive‘lhdé
Foh’trétagéo com o auxilio da assisténcia financeira complementar da UniéO'
uonS!derando a Portaria n° 1.243/GM/MS, de 20 de agosto de 2015 que
deﬂne a forma de repasse dos recursos da Asmstenma Fmancelra
Complementar (AFC) da Uniao;

Considerando a Portaria n°® 2.031/GM/MS, de 9 de dezembro de 2015 que
altera a Portaria n® 1.243/GM/MS, de 20 de agosto de 2015; e o
Consnderando o Relatorio do cadastro dos Agentes de Combate‘ as Endemlas
(ACE) no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saude (SCJNES)
;eferehfe ao més de dezembro de 2015, resolve: Art. 1° Fica a»utohri:z‘ado_ 0

repasse dos valores de recursos federais relativos ao Pisg

B Vigilancia
<\ i 3
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em Saude (PFVS); a Assisténcia Financeira Complementar (AFC) da Unigo
para cumprimento do piso salarial profissional nacional dos Agentes de
Combate as Endemias (ACE) e ao Incentivo Financeiro para fortalecimento_de
politicas afetas & atuagéo dos ACE (IF). |

‘Art. 2° Ficam definidos os valores a serem transferidos mensalmente para os
Fundos de Saude dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, conforme
Anexos | a XXVII a esta Portaria.

Art 3° Na hipotese de execugao integral do objeto ongrnalmente pactuado e
verrflcada sobra de recursos financeiros, o ente federativo podera efetuar o
remanejamento dos recursos e a sua aplicacdo nos termos da Portarla n°
204/GM/MS de 29 de janeiro de 2007 e n° 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro
de 201 3.

Art. 4° Nos casos em que for verificada a ndao execugao integréfedd; objeto
originalmente bactuado e a existéncia de recursos financeiros repés‘éa‘do's
pelo Fundo Nacional de Saude para os fundos de saude estaduals distrital e
mumcnpars ndo executados, seja parcial ou totalmente, o ente federatlvo
estara ‘sujeito a devolugdo. dos recursos financeiros transferrdos e nao
executados acrescidos da corregdo monetaria prevista em Ier observado o

regular processo administrativo.

Art. 5° Nos casos em que for verificado que os recursos flnancelros
transferidos pelo FNS foram executados, total ou parcialmente em obJeto
drstrnto ao originalmente pactuado, aplicar-se-a o regramento dlsposto na Lei
Complementar n° 141, de 3 de janeiro de 2012, e no Decreto n° 7 827 de 16
de outubro de 2012.

Art 6° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessanas para as
transferencras de recursos estabelecidas nesta Portaria aos respectrvos
Fundos de Saude, em conformidade com os processos de pagamentos

instruidos.

Art. 7° Os créditos orgamentarios de que tratam a presente Portérié_corréréo
por conta do orgamento do Ministério da Saude, devendo onerar o Prégramé
de Trabalho - 10.305.2015.20AL-0001 Incentivo Financeiro aos 'Estados
Drstrlto Federal e Municipios para a Vigilancia em Saude, e o Programa de
Trabalho - 10.305.2015.20AL-0001 Incentivo Financeiro aos Estados 'Distrito
Federal e Municipios para a Vigilancia em Saude - Plano Or 850001 -
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Assisténcia Financeira Complementar aos Estados, Distrito - Federal
Municipios para Agentes de Combate &s Endemias. '

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros a partir de 1° de janeiro de 2016. -

MARCELO CASTRO
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MS / SAS - SECRETARIA DE ATENGCAO A SAUDE SCNES Pagina: 1

DRAC - Departamento de Regulagéo, Avaliagio e Controle Data: 05/02/2(

DATASUS Relatério de Profissiongis por CBO Hora: 7:32
CBO :5151F1 - AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS Versiio: 3.2.0

Competéncia: 02/2016

CBO : 5151F1 - AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CPF

05637548854
55566790968
06824184985
02678822974
00722021908
02348538911
02119656932
04794844905
05728670938
07853973995
57108250934
06676089904
10511799802
80143091972
06869736901
06210616976
06881657960
32791615920
02740561946
04586222905
84443103953
05407413965
85336807915
28143655920
66830230934
05350464990
87728435787
69992886900
07528385980
04908978948
08132572980
07209326960
04895820955
04904683900
05824016909
04308356989
02442622920
77178947934

TOTAL: 38

CNS

702008387754081
702505300034831
707300080089770
706002384747049
706409304272890
704503347915715
700502328893554
700008451976403
706301743394978
705001074492353
700409914029044
702401004991921
702809697490264

700108983954314

708107545723537
703002885472471
700804984798480
706406603170280
706501371145791
700902908663399
700703942267975
704002811964468
703608023577232
700503530276650
700501575894556
702904595932572
703405273739719
700207462580929
707605229780793
703601089093334
709106210054630
706000803678847
703209686417599
708003349006523
700306908682937
700406462102749
704200265328182
705005018174256

NOME
ADIVAIR PEREIRA RANGEL

ADMILSON CAETANO MOREIRA
ANDRESSA TANINI ALEXANDRE MACIEL
CELIA IAGUELA FERNANDES

CLAUDIA CASTRO

DINAH CRISTINA DE GOIS

ELAINE APARECIDA LOPES

ELIEZER PEREIRA DE ARAUJO
FERNANDA RODRIGUES

HANS WALTER POMPANIN VELASQUEZ
JANDIRA PERNA

JEFERSON RICARDO CALAQUI

JOSE DE OLIVEIRA SOUZA

JOSE MILTON DA SILVA
JOSIANE ALVES MACHADO

JULIANA CRISTINA SANTOS NUNES
JULIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS
LAIDE GONCALVES LIMA

LUCIANA MACHADO PEREIRA

LUCIANA REGINA MASSUIA

MARCIA MARGARIDA DE CARVALHO
MARCILENE APARECIDA BODNARIUC
MARIA CRISTINA PEREIRA RODRIGUES
MARIA JOSE RODRIGUES -
MARIA LEONOR VIVA INACIO

MARISA PASSONI

MARLENE INACIO DE SOUZA

NAIR GEMELLI DOS ANJOS

NATALIA GABRIELA GERMANO DE PAULO
PATRICIA PADIAL

RAFAEL HENRIQUE DA ROCHA BONFIM
RAMON CEZAR ARCAIDE TASCIN
RENATA CRISTINA DA SILVA

ROSANA DOS SANTOS

ROSANA TOMAZET]

ROSELI DOS SANTOS BARBOSA

SIRLEY APARECIDA MILAN

TELMA VITURINO DA SILVA DOS SANTOS

ESTABELECIMENTO
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A 441/1¢
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

A Comissio de

Como Presidente da Comisséao de
designo relator do Projeto de
o Vereador

esidente da Comissao

PARECE

Projeto de Lei Complementar n° 441/2016.
Adilson Marques da Silva,

O Relator da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo
Final, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de
Lei Complementar n° 441/2016, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Dispde
sobre a altera¢do da Lei Complementar n® 249/2011, na forma que especifica, onde conclui
que a proposi¢do tem mérito ¢ legal e constitucional, sendo o seu Parecer FAVOR AV
E L, cabendo ainda a decisdo final ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Sessoes da Camara Municipgt; aos 22 dias do

més de Margo do ano de 2016.

Adilson

ibeiro Machado,
Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

A Comissio de

Como Presidente da Comissao de

designo relator do Projeto de
o Vereador

Projeto de Lei Complementar N°441/2016
Erasmo Cardoso Pereira,

O RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E
FINANCAS, analisando o Projeto de Lei Complementar n° 441/2016, do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Dispde sobre a alteragdo da Lei Complementar n°
249/2011, na forma que especifica, onde conclui que a proposi¢do tem mérito € legal e
constitucional, sendo o seu  Parecer F A VO R A V E L, cabendo ainda a decisdo final

ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal, aos 22 dias
do més de Margo do ano de 2016.

Pelas Conclusoes:

José Aparecido da Silva “Nito”,

Presidente Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA - BRASIL

— Requerimento N Apresentado em — Horario
- 075 /16 fl. a
23 /e3/ 2018
r— Funcionario(a) Responsavel — Secao Expediente
— Rejeitado em Indeferido em ———————— — Aprovado em Deferido em Atendido - Oficio N®
L) -
) ( it ( 28 /03, "*-“’-5{ 1o { KXGCCHN

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

O Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo,
no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo Regimento Interno, requer & Mesa, apos
ouvido o Soberano Plenario, a DISPENSA DE INTERSTICIO DE TERCEIRA
DISCUSSAO e VOTACAO, do Projeto de Lei Complementar n° 441/2016, do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Dispde sobre a alteragdo da Lei Complementar n°
249/2011, na forma que especifica. Haja vista que nesta data o aludido Projeto de Lei
Complementar, teve sua aprovagdo em Segunda Discussdo e Votagdo, ndo necessitando,
portanto de maiores discussdes.

Sala das Sessdes da Camara Munieipa , aos 28 dias do més

‘kﬁﬁgﬁ

; ‘/;//? : ilton Ribeiro Machado,
Vereador — Autor

. de Margo do ano de 2016.

-




